PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
~Ê S T Ã D Õ 5 Ê S Ã 5 P Ã Ü L Õ~

- São Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

OFICIO RESPOSTA N" 172/2021

São Roque, 04 de outubro de 2021.

Assunto: Resposta ao ofício n° 1761/2021

Exmo. Sr vereador,

Em atenção ao Ofício de número 1761/2021, protocolo

12893/2021, de autoria do Exmo. Sr. Paulo Rcqério Noggerini Júnior em que

solicita informações acerca do cumprimento do disposto no Lei 5.285/2021,

de 09 de setembro de 2021, onde "Estabelece medidas para o retorno às

aulas presenciais da Rede Municipal de Endno e dá outras providências",

temos o informar:

O Departamento de Educação e Cultura partilhia da mesma

preocupação exposta pelo nobre Edil e primando pela segurança dos

alunos e profissionais de Educação de São Roque, partindo deste

pressuposto, realizou a compra das máscaras PFF2 a serem distribuídas aos

servidores municipais. Aos alunos maiores de 2 anos, (conforme

recomendação da Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP), da Academia

Americana de Pediatria (AAP) e do Centro de Controle e Prevenção de

Doenças (CDC)) e aos demais alunos do Rede Pública de Ensino, será

entregue, inicialmente, duas máscaras de tecido.

Assim que obtivermos um posicionamento da Camissão

responsável pelo elaboração do Calendário Escolar de quando iniciará o

ano letivo e consequentemente o retorno presencial, efetuaremos a efifrego

das mesmas a cada Unidade Escolar desta Municipalidade.

Prefeitura da Estância Turística de Sãò,Roque
Departamento de Educação e Cultura

Sede: Centro Educacional. Cultural e Turístico Brasital

Avenida Aracaí. 250 - São Roque - SP
wwvv.saoroque.sp.gov.br

ed ucacaoírtsaoroQue. sn. gov. br
FWTiIiOLO CETSR NVÍÍ324/202Í - í9/í0./e02í Í5:Í7

^ PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

- São Roque - Terra do Vinho. Bonita por Natureza -

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sem mais para o momento, aproveito o oportunidade para

renovar os protestos da minha perteita estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

/ ml
/ -

P^aulo Dias do^^Carmó
^^iretor do Departamento de Educação e Cultura

Ao Exmo. Sr.

Paulo Rogério Noggerini Júnior

Vereador do Estância Turística de São Roque

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Departamentode Educaçãoe Cultura

Sede: Centro Educacional, Cultural e Turístico Brasital
Avenida Atacai, 250 - São Roque - SP

www.saorooue.sp.iiov.hr

educacaoiriisaorociue.sn.gov br

Sollcitante:

Endereço:

CGC/CPF:

Origem/Procurador

Telefone:

Número do Relógio

Observação:

LUANE GABRIELA PEREIRA DE OLIVEIRA 20-09-2021 15:23:08

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

ESTADO DE SÃO PAULO

DEC-REQUERIMENTO EM GERAL

OFÍCIO VEREADOR N" 1761/2021 - SR. PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR - SOLICITA

Protocolo 12892/2021

Abertura:20/09/2021 0000095A0A

GAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

RUA SÃO PAULO,355, CAIXA POSTAL 80, JARDIM RENE, 18.130-970, SÃO ROQUE - SP

50804079000181 RG:

Serviço de Protocolo e Arquivo

(11) 4784-8444 Emall: Email - camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.

OFÍCIO VEREADOR N° 1761/2021 - SR. PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JIJNIOR - SOLICITA CONFIRMAÇÃO QUANTO AO
CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA LEI N° 5.285/2021, DE 09/09/2021, QUE "ESTABELECE MEDIDAS PARA O RETORNO ÀS
ÃULAS PRESENCIAIS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

GAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Protocolado por:

Exerciclo: 2021

Exercício: 2021

LUANE GABRIELA PEREIRA DE OLIVEIRA

Serviço de Protocolo e Arquivo

República Federativa do Brasil Página: túnica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÂO ROQUE

ESTADO DE SÃO PAULO

DEC-REQUERIMENTO EM GERAL

OFÍCIO VEREADOR N" 1761/2021 - SR. PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR - SOLICITA

Protocolo 12892/2021

Abertura:

Sollcitante:

Protocolado por:

20/09/2021

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

LUANE GABRIELA PEREIRA DE OLIVEIRA

Serviço de Protocolo e Arquivo

Repúbiica Federativa do Brasil

0000095A0A

Página: túnica

sirns

M
da (^dt/rlállca^ de (^%x>

Rua São Paulo, 355 - Jd, Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@.camarasaoroque.sp.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1761/2021

05

gS
CO N

São Roque, 16 de setembro de 2021. gS
CsJcO

OJ >

3)^
o Í

Prezado Senhor, ez
o

g CT
Sig
in o
^ (D

E

±'.E
O <u

Venho, por meio deste, gentilmente solicitar confirmação

quanto ao cumprimento do disposto na Lei n° 5.285/2021, de 09/09/2021, que
"Estabelece medidas para o retorno às aulas presenciais na rede municipal de
ensino e dá outras providências". c

Tendo em vista a previsão de retomada das aulas £|
presenciais no Município, este vereador tem o interesse de confirmar se o disposto na §1
referida lei de fato será viabilizado em tempo hábil, com destaque para o definido no ^ i
artigo 10, que registra que "Será garantido a todos profissionais da educacão e aos S:S
alunos a disponibilizacão de equipamento de proteção individual (EPI) essenciais para § g-
proteção contra a contaminação pelo coronavírus, orientados pelo Departamento de qQ
Saúde, e necessário para que possam exercer suas funções". Nesse sentido, é
fundamental que seja garantido o fornecimento de máscaras PFF2 para CtJ

O O
Q.^

professores, alunos, funcionários e demais pessoas no ambiente escolar.
Tal preocupação se justifica no sentido de que, embora a | g

pandemia dê sinais de arrefecimento, ela ainda não se encontra no estágio de uma .|^|
gripe comum e suas variantes ainda representam alto risco, de tal maneira que de
modo algum as medidas sanitárias vigentes podem ser desconsideradas. É essencial

05 O

•6.Í2

•D nJ

23

que a prevenção se dêde maneira efetiva, para que a doença permaneça sob controle | §
c o.e não tenhamos surpresas negativas com o retorno ás aulas presenciais.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este 00

Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR

(PAULO JUVENTUDE)
Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor

PAULO DIAS DO CARMO

MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque (SP)

PROTOCOLO N° CETSR 16/09/2021 -14:57 10102/2021/AO

^ 0)
tíé
"8 a

0%

Atenciosamente, § o

^^â/ma/t^ Q/fíw?tíoi^wdci^ (^(//}(U'tí<xz. de (§^a> ^d{xx^f/íoe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br 1E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
turística de São roque
ESTADO DE SAO PAULO

LEI 5.285

Oi
.CQ

CM

I > .Ví//j/ivrtí

CO

^ tn

o g
De 09 de setembro de 2021

5 '

PROJETO DE LEI N" 062/2021 - L Ta
De 27 de )uího de 2021
AUTÓGRAFO N" 5 296 de 3V08/2021
(Deautoria do VereadorJulio Antonio Mariano - PSB) g

in o
^ d)
iC E

Estabelece medidas para o retorno às aulas Ço
presenciais na rede municipal de ensino e dá outras g~
providências z ^

2 c
'Z. ^

0 Prefeito Municipal da Estância Turistica de São Roque, g g
o o
O c

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turistica O ^
de Sâo Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei; o o

cc-8
UJ^Òj
C! 3

Ari 1° Esta Lei visa garantir a segurança sanitária e processe o
de ensino aprendizagem dos alunos matriculados na rede municipal de ensinoda Estância q §
Turística de Sâo Roque, cabendo ao Departamento Municipal de Educação realizar todas ^ g
as adequações necessárias para atendimento das determinações desta Lei e de todos os ^ |
órgãos compotcntos, antes do retomo presencial às aulas o g

Art. 2° As aulas presenciais deverão ser retomadas somente
com os servidores e empregados públicos efetivos, admitidos ou contratados do Quadro
dos Profissonais da Educação, da rede direta e parceira, inclusive os servidores e
empregados públicos cedidos de outros órgãos e que prestem serviço á municipalicade.
trabalhadores dos Órgãos Centrais e Regionais, empregados terceirizados das empresas 5
que prestem serviço nas unidades escolares e comunidade escolar estejam imunizados "
através da vacina contra a Covid-19

Art. 3" Ocalendário escolar devera ser reorganizado conforme râ ^
estratégias definidas pelo Departamento Municipal de Educação e seus órgãos coiegiados. ag

Ari. 4° Todas as medidas necessárias para a retomada ás o |
aulas presenciais contarão com orientação do Departamento Municipal da Saúde e ^ g
deverão ser realizadas antes do retorno às aulas presenciais pelo Departamento Municipal
de Educação. (b.f

... , o~
§ 1°Todas as adequações necessárias dos espaços escolares •£ o

devem ser realizadas conforme soliatação elaborada pelo Conselho de Escola de cada 1 °
unidade, nos seguintes termos, dentre outros: |

1- deverá ser analisada a estrutura escolar, gaiantindo maior o 8
número de sanitários e bebedouros, paraque não haja aglomeração nesses ambientes: u] 2

o.

Ez

^ °g D)

<U I

£ '

B '•
"õ)!

T3

^ <ã

Q/^íwyUct^va/da. ^áiamola de ^lo^^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-malí: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

turística de sao roque

Lei 5 285^021

de ventilador:

ESTADO OE SAO P

\'}'t Ti frtiJit .Wtftiu :,»

A U L o

11 - deverá ser garantido ambiente ventilado, porém sem o uso

lli - pontos com a disponibilização de álcool para higienizaçáo
das mãos devem ser garantidos em todos os ambientes pedagógicos.

§ 2" Todos os profissionais da Educação deverão receber
treinamento para ciência e adequação dos novos protocolos sanitários.

Art 5" Fica limitado o número de alunos nas salas de aula da

rede municipal de ensino, determinado em protocolo especifico, homologado pelo
Departamento de Educação, pelo Comitê de Combate ao Covid. com o Departamento de
Saúde e com o Plano São Paulo do Governo Estadual de combate ao Covíd-19

Ali. 6" Caberá ao Departamento Municipal de Educação
revisar e licitar os contratos para a limpeza nas unidades escolares, para que sejam
garantidos atendimentos a todas exigências sanitárias para o retorno presencial ás aulas

Art. 7° Caberá ao Departamento Municipal de Educação
revisar e lictar os contratos para funcionários da merenda nas unidades escolares, para
que sejam garantidos atendimentos a todas exigências sanitárias para o retorno presencial
ás aulas.

Art 8° Deverá ser elaborado plano de recuperação de
aprendizagens conforme resultado da avaliação diagnostica realizada pelo professor
regenteda sala, no decorrerdo primeiro mês do retorno às aulas presenciais.

Parágrafo único As aulas para recuperação de aprendizagens
deverão ser continuas e também garantidas através de atendimento por professor da sala
de aula.

Ari. 9" Na confirmação de alunos, professores ou funcionános
testados positivo para contaminação pelo virus Covid-19. imediatamente deverão ser
testados todos os envolvidos pertencentes ao grupo especifico em que acusou a
contaminação, o qual deverá entrar em quarentena.

Art.10. Será garantido a todos profissionais da Educação e aos
alunos a disponibilização de Equipamento de Proteção Individual (EPI) essenaais para
proteção contra a contaminação do Coronavirus. orientados pelo Departamento de Saúde
e necessário para que possam exercer suas funções.

Parágrafo único. Aos profissionais da Educação serão
disponibilizadas máscaras do tipo PFF2 com certificação do Inmetro, preferencialmente,
sem válvulas

I - para os efeitos desta Lei. as máscaras PFF2 podem ser
reutilizadas por não profissionais da saúde, conforme as orientações cientificas, mas
devem ter um periodo de revezamentoentre seu uso de no minimo três dias.

éf

05

gS
CO 1^
-o
T- in
._o
OJcó
o>
CM>

0 +

Ez

í °o O)

Sjo
05'8
LO "
LO O
^ <D
N £

cc-E
o

Z w
3.9

O o
O c
O ®

iicn -D

CD 13

O 8"

o CO

D 2
< CO
CL E

o o

o A
E E
0 o

E 9
râ E

•g) ü
'~o .'ã

o
•o CO

83
•cõ I

o

co^
c o.

o (D

n ^-2 (O
o eu

Q. .

o CO

o-g
C o
CD o

d) Ü

to CD
LU ^

^^â/ma/Mi Q/^lu/ííÃ<>i^wdcia (^ã/yú'ãoa de (^^<3-
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAO PA U L O

Lei 5 285^021

11 - considerando a reutilização prevista no inciso l deste
parágrafo único, a quantidade a ser oferecida por profissional deverá ser de, no mínimo,
quatro unidades, sendo oferecido a troca a cada três meses

Art. 11. As despesas geradas com a execução desta Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DAESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE.09/09/2021

/mgsm.-

n
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAIJJO

PREFEITO /

Publicada em 09 de setembro de 2021, no Atrio do Paço Municipal
Aprovado na 29' Sessão Ordinária de 30/08/2021

O)

,-CQ

CO N.
-O
1- LO

w cò
o >
CVJ>

OiS

1°o O)

ãigo Q
LO "
Ln o
^ 01

c
CO ^

ór.E
O <u

Z ra
3."

c

1"
tr M

CO o
CO c
O g

iicc -o
LU^
O 3

OS"cc g
O oj

3 2
< CO
Q. E
i- CO
o o
Q.^

(ü-q
c E
0) o

E q

^ £
'oi ü

o S
II

o (D
n ^

^ (D

•5_ns

8 ca

o-g
c o

£ °
3 "c:
ü 0

o
0 ü

w ca

LiJ íõ
CL